
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 218 del 13/05/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 218 ADW del 13/05/2025 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 36/2023, al fine dell’aggiudicazione 
della fornitura di un sistema digitale per operazioni remote della N/R Laura 
Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di 
gara € 655.000,00, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. A01C3B1032 - C.U.P. B53C22002150006 – CUI 
F00055590327202300050: conferimento a Massimiliano Iurcev dell’incarico 
di verifica di conformità.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 767 ADW del 17.10.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 
36/2023, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema digitale per 
operazioni remote della N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
“Itineris”. Prezzo a base di gara € 655.000,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. A01C3B1032 - C.U.P. B53C22002150006 – 
CUI F00055590327202300050. Determinazione a contrarre”; 

- n. 539 ADW del 27.10.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 
36/2023 al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema digitale per 
operazioni remote della N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
“Itineris”. Prezzo a base di gara € 655.000,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. A01C3B1032 - C.U.P. B53C22002150006 – 
CUI F00055590327202300050. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 959 ADW del 11/12/2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 del D.lgs. 36/2023 
al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema digitale per operazioni 
remote della N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris” - 
C.I.G. A01C3B1032 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300050. 
Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, della proposta di 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 218 del 13/05/2025 

aggiudicazione formulata dal Seggio di gara ed aggiudicazione definitiva in favore 
dell’operatore economico Kongsberg Maritime Italy S.r.l.”; 

visto  l’articolo 116 del D. Lgs. 36/2023 (di seguito, il “Codice”) e s.m.i. e l’Allegato II.14;  

valutato pertanto che, essendo il contratto di cui trattasi di valore superiore alla soglia comunitaria, 
esso è soggetto a verifica di conformità, al fine di accertarne la regolare esecuzione e allo 
scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi 
corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto;  

considerati inoltre gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – 
Do no significant harm) definiti dall’art. 17 del Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 
2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01;  

dato atto della necessità di verificare il rispetto e l’attuazione dei principi sopra richiamati, obblighi 
rinvenienti, in capo all’Appaltatore, nella documentazione di gara; 

 che  ai sensi del comma 4 dell’articolo 116 del Codice per effettuare le attività di verifica 
le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 
caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità; 

sentito  il RUP, dott. Franco Coren; 

ritenuto  di affidare l’incarico di verifica di conformità di cui trattasi a Massimiliano Iurcev, Tecnologo 
in servizio presso il Centro Gestione Infrastrutture Navali dell’OGS, il quale ha rilasciato, con 
nota conservata agli atti con protocollo con n. 4559/2025, la dichiarazione di insussistenza 
dei motivi, stabiliti nel comma 6 del citato articolo 116 del Codice, che impediscono il 
conferimento dell’incarico;   

dato atto  che il compenso che spetterà al Massimiliano Iurcev per lo svolgimento dell’incarico, da 
determinare in base al Regolamento sugli incentivi tecnici che verrà approvato dall’OGS, 
rientra negli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del Codice e all’Allegato I.10 
del Codice, spesa impegnata con la propria precedente determinazione n. 767 ADW del 
17/10/2023, articolo 13; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di conferire a Massimiliano Iurcev l’incarico di verifica di conformità in relazione alla 
fornitura di un sistema digitale per operazioni remote della N/R Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 655.000,00, di cui € 
300,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. CIG A01C3B1032 - CUP 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300050;    

2. che il compenso che spetterà al Massimiliano Iurcev per lo svolgimento dell’incarico, da 
determinare in base al Regolamento sugli incentivi tecnici che verrà approvato dall’OGS, 
rientra negli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del Codice e all’Allegato I.10 
del Codice, spesa impegnata con la propria precedente determinazione n. 767 ADW del 
17/10/2023, articolo 13;   



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 218 del 13/05/2025 

3. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma di gara UnityFVG.  

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 218 del 13/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/05/2025 10:11:54
IMPRONTA: 1E11F665220AFBDA7CC8AC3C041FB0AEBA0903CDC3186B4FE26116D96DBA9B39
          BA0903CDC3186B4FE26116D96DBA9B39FEC153B5BCD13D1F2B794538F1139B4E
          FEC153B5BCD13D1F2B794538F1139B4E73FD7570B5D0D23084C66E262F248BBA
          73FD7570B5D0D23084C66E262F248BBAC6A9E9E64E657066DDD320B4448E421B


